
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N° 63 del 20/10/2022 

 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE COMITATO COMUNALE ANTICAMORRA (CENTRO DI 

INIZIATIVA PER LA LOTTA ALLA CAMORRA AI POTERI OCCULTI ALLA 

CULTURA DELLA VIOLENZA E DELLE ILLEGALITÀ) 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì venti del mese di Ottobre alle ore 20:00, presso l’Auditorium dell’Istituto 

Comprensivo Viviani Parco Verde, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 

si è riunita sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Arch. Francesco Emione il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 

Carmine Testa. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Falco Vincenzo Sindaco P  

  

 Nome    Nome   

1 SIRICO ANGELA P  13 ALIBRICO 

GIOVANBATTISTA 

P  

2 FALCO MARCANTONIO P  14 DEL GAUDIO RAFFAELE  A 

3 PAOLELLA MARIA P  15 FALCO PIETRO P  

4 DE LUCIA ANTONIO  A 16 ANGELINO ANTONIO P  

5 EMIONE FRANCESCO P  17 PINTO ENZO  A 

6 FALCO MARIA P  18 GRANDE IMMA  A 

7 PALMIERO GIOVANNA  A 19 RUSSO GIUSEPPE P  

8 PERROTTA ANTONIO P  20 RUSSO ORSELLA P  

9 GIULIANO FRANCESCO P  21 PADRICELLI LUIGI  A 

10 FALCO DOMENICO P  22 MONFRECOLA 

ANTONIETTA 

 A 

11 LIONELLI GAETANO P  23 PONTICELLI GAETANO  A 

12 PONTICELLI GIUSEPPE P  24 MELLONE GIUSEPPE P  

 

 
PRESENTI: 16 + Sindaco                   ASSENTI: 8 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE COMITATO COMUNALE ANTICAMORRA (CENTRO DI 

INIZIATIVA PER LA LOTTA ALLA CAMORRA AI POTERI OCCULTI ALLA 

CULTURA DELLA VIOLENZA E DELLE ILLEGALITÀ) 

 

Risulta altresì presenti perché entrati nella trattazione dei punti precedenti i consiglieri: De Lucia, 

Padricelli, Gaetano Ponticelli; 

Alle ore 20.29 entra il Consigliere del Gaudio. 

 

 

 Premesso che:  

- da alcuni anni la rilevante recrudescenza di fenomeni criminali ha determinato serie 

preoccupazioni nei cittadini tutti; 

- il fenomeno di una criminalità sempre più diffusa, i cui proventi derivano da svariate attività 

illegali, quali: taglieggiamenti, estorsioni, furti, spaccio di stupefacenti, è favorito dalle scarse 

possibilità occupazionali offerte al territorio, dove le attività commerciali ed i cantieri edili sono, 

talvolta, sottoposti alle pressioni di organizzazioni malavitose;  

- il proliferare sul territorio dei cantieri edili legati ai bonus edilizi, e delle iniziative legate al 

PNRR, faranno aumentare gli appetiti della criminalità organizzata.  

Considerato che, nonostante l’Amministrazione Comunale abbia più volte evidenziato, nelle sedi 

competenti, la gravità della situazione e l’insufficienza di assicurare un idoneo ed efficiente servizio 

d’ordine pubblico, a causa della carenza di personale di Polizia Locale;  

Consapevole degli oneri di propria competenza che si impegna ad espletare anche attraverso una 

assidua vigilanza sui fenomeni denunciati;  

Acquisita la nota prot. n. 31708/2022 del 06.10.2022 a firma dei Consiglieri Comunali di Italia 

Viva; 

Tanto premesso e considerato, 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- di impegnare il Sindaco, il Consiglio Comunale, la Giunta Comunale a porre in essere con 

determinazione tutte le opportune azioni per contrastare la camorra, la criminalità 

organizzata e la delinquenza in tutte le sue esternazioni;  

- di dichiarare il Comune di Caivano, COMUNE ANTICAMORRA;  

- di porre in essere tutti gli atti opportuni per verificare, e contrastare in tempi brevi, il 

fenomeno degli abusi, dei soprusi, dell’illegalità in tutte le sue forme e dell’evasione 

scolastica; 

- di richiedere all’ON. le Ministro degli Interni e delle Difesa;  

a) di prevedere un presidio della Polizia di Stato sul territorio; 

b) di chiedere al Ministro dell’Interno l’assunzione di agenti di Polizia Locale, anche a 

tempo determinato, in deroga alle normative vigenti in materia;  

c) di intervenire ad un incontro presso il Comune di Caivano con tutti i Sindaci dei Comuni 

a Nord di Napoli per affrontare la problematica dell’ordine pubblico;  

d) di effettuare un’accurata analisi del fenomeno camorristico e delle sue evoluzioni sul 

territorio;  

e) di potenziare l’attività investigativa e giudiziaria circa la confisca degli ingenti patrimoni 

della criminalità organizzata;  

f) di intervenire presso gli Organi Competenti, perché al Comune vengono assicurati gli 

interventi di ristrutturazione e riqualificazione delle opere realizzate ex Legge 219/91 nei 

quartieri Parco Verde ed ex I.A.C.P.; 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

     -      di istituire il Comitato Comunale Anticamorra (Centro di Iniziativa per la lotta alla 

             Camorra ai poteri occulti alla cultura della violenza e delle Illegalità). 

 

 

                                                                                                            Il Responsabile del V° Settore 

                                                                                                            Dott.ssa Anna Damiano  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Vista la proposta su estesa; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espressi del competente Responsabile, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 
Dopo ampia discussione, la trascrizione della cui registrazione in allegato Sub A al presente verbale, 

durante la quale il Sindaco consegna il documento in allegato Sub B; 

Ritenuto di approvarla; 

Con voti favorevoli unanime dei 21 componenti presenti. 

 

D E L I B E R A 

 

-Di approvare la suddetta proposta; 

 

 
 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale 

Arch. Francesco Emione Dott. Carmine Testa 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


